
 

 

Comune di San Sperate 

Provincia di Cagliari 
 

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

 

Determinazione Reg.Settore N. 38 / REG. GENERALE N. 195  DEL 14/02/2013 

Proposta N.203  
del 11/02/2013 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
SETTORE UFFICIO TECNICO  

N° 38 DEL   14/02/2013 

REGISTRO GENERALE N.  195 DEL 14/02/2013 

 

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI:  PSR 2007/2013 – MISURA 125 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE – INTERVENTO 
DENOMINATO: SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO BITUMINOSO STRADE 
COMUNALI BIA NURAMINIS E BIA ARBAREI – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELL’APPALTO ALL’IMPRESA GENERAL EDILE SRL  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                         
VISTO il Decreto del Sindaco n° 6 del 27/12/2012, di proroga dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico all’Ing. Stefania MAMELI; 
 
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto 
di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 
 
PREMESSO 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n°176 del 24/09/2010 è stato approvato il 
progetto preliminare-definitivo dei lavori di “Sistemazione con pavimento bituminoso strade 
vicinali” dell’importo complessivo di quadro economico di € 199.995,00 finalizzato alla 
partecipazione al bando regionale relativo al PSR 2007/2013 “Manutenzione straordinaria della 
viabilità rurale e forestale - Misura 125 Infrastruttura connessa allo sviluppo e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura – Azione 125.1 – Viabilità rurale e forestale”; 
- che con determinazione n. 0119/2011 del 20/01/2011 del Direttore dell’Area di Coordinamento 
dell’ARGEA SARDEGNA è stata approvata la graduatoria unica regionale a valere sul bando PSR 
2007/2013 riguardante la “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale - Misura 
125 Infrastruttura connessa allo sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – 
Azione 125.1 – Viabilità rurale e forestale” in cui il Comune di San Sperate figura al 73° posto con 
un importo dell’aiuto concedibile pari a €166.662,50; 
- che con determinazione UT n°68 del 14/03/2011 è stato affidato al Geom. Daniel Schirru 
domiciliato in San Sperate (CA) via Orticello, 56 (C.F.:SCHDNL76C11B354M P.IVA:02843650926), 
iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Cagliari con il n.2569 di matricola, l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva e il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di “SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO BITUMINOSO STRADE VICINALI – 
ANNO 2010” dell’importo complessivo di quadro economico di €199.995,00 per l’importo 
complessivo di €3.421,40 oltre oneri e IVA di legge per un totale impegnato di €4.269,91; 
-che con deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 25/05/2011 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori denominato “PSR 2007/2013 – MISURA 125 - MANUTENZIONE 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Determinazione Reg.Settore N. 38 / REG. GENERALE N. 195  DEL  

14/02/2013 
 

STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE – INTERVENTO DENOMINATO: 
SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO BITUMINOSO STRADE VICINALI BIA NURAMINIS”;  
-che con deliberazione della Giunta Comunale n°246 del 17/11/2011 è stato riapprovato il 
progetto esecutivo dei lavori denominato “PSR 2007/2013 – MISURA 125 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE – INTERVENTO DENOMINATO: 
SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO BITUMINOSO STRADE COMUNALI BIA NURAMINIS E BIA 
ARBAREI” avente il seguente quadro economico: 
 

LAVORI: 

Importo Lavori soggetto a ribasso d’asta € 145.000,00 

Oneri per la sicurezza € 4.000,00 

Lavori in economia  €0,00 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA €149.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

Spese Tecniche € 12.500,00 

I.V.A. sulle spese tecniche e contributo integrativo Cassa 
Professionale (di cui €500,00 di CONTRIBUTO INTEGRATIVO CASSA 
PREVIDENZIALE ed €2.730,00 di IVA al 21%) 

€ 3.230,00 

I.V.A. 21% sui lavori € 31.290,00 

Accantonamento art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 € 2.235,00 

Fondo per accordi bonari € 2.980,00 

Imprevisti o altre spese € 380,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 52.615,00 

IMPORTO COMPLESSIVO  € 201.615,00 

 
- che con determinazione n°5660/2011 del 05/12/2011 del direttore del servizio territoriale del 
Basso Campidano e del Sarrabus dell’ ARGEA è stato assegnato al Comune di San Sperate il 
contributo per l’attuazione l’intervento denominato “PSR 2007/2013 – MISURA 125 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE – INTERVENTO 
DENOMINATO: SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO BITUMINOSO STRADE COMUNALI BIA 
NURAMINIS E BIA ARBAREI”; 
- che con determinazione UT n° 259 del 28/11/2012 è stato affidato al Geom. Daniel Schirru 
(C.F.:SCHDNL76C11B354M – P.IVA:02843650926) iscritto al Collegio dei Geometri della provincia 
di Cagliari con il n. 2569 di matricola, l'incarico professionale per la direzione dei lavori, misura e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e collaudo on C.R.E. dei lavori 
denominati "PSR 2007/2013 – MISURA 125 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ 
RURALE E FORESTALE – INTERVENTO DENOMINATO: SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO 
BITUMINOSO STRADE COMUNALI BIA NURAMINIS E BIA ARBAREI", verso il corrispettivo di € 
9.003,61 (al netto del ribasso offerto dell’1%) oltre oneri e IVA di legge per un totale impegnato di 
€ 11.330,14; 
 
DATO ATTO che alla spesa prevista nel quadro economico di progetto si farà fronte con la 
seguente imputazione: 
- per €166.662,50 con imputazione sui RR.PP.2011 dell’intervento 01(2.11.07.01) “acquisizione di 
beni immobili”, capitolo PEG 2117111 “PSR 2007-2013 Manutenzione Straordinaria viabilità 
rurale- fondi ARGEA”; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Determinazione Reg.Settore N. 38 / REG. GENERALE N. 195  DEL  

14/02/2013 
 

- per €34.952,50 con imputazione sui RR.PP.2011 dell’intervento 01(2.11.07.01) “acquisizione di 
beni immobili” capitolo PEG 2117112 “PSR 2007-2013 Manutenzione Straordinaria viabilità 
rurale- fondo unico regionale”; 
 
VISTA la Determinazione a contrarre UT n°282 del 21/12/2012  del Responsabile del Servizio 
Tecnico con la quale veniva stabilito di indire procedura aperta (ai sensi dell’art.3 comma 37 e art. 
55 comma 1 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii., e dell’articolo 17 comma 1 e comma 4 lett.a della L.R. 
5/2007 e ss.mm.ii.) per l'appalto dei lavori denominati "PSR 2007/2013 – MISURA 125 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE – INTERVENTO 
DENOMINATO: SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO BITUMINOSO STRADE COMUNALI BIA 
NURAMINIS E BIA ARBAREI" (CUP: B77H11001670001 – CIG: 4820737604), per l'importo a base 
d'asta di €149.000,00, di cui €4.000,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  
 

CONSIDERATO CHE 
- l’Avviso di gara con relativo disciplinare e modulistica è in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal 28/12/2012; 
- l’Avviso di gara con relativo disciplinare e modulistica è stato altresì pubblicato sui siti internet: 
http://www.serviziocontrattipubblici.it, http://www.regione.sardegna.it, 
http://www.sansperate.net; 
- la gara venne indetta per le 09:00 del giorno 15/01/2013; 
 
ATTESO CHE, con  determinazione UT n°31 del 06/02/2013 si sono approvati i verbali di gara in 
data 15/01/2013 e in data 18/01/2013 relativi all’appalto dei lavori denominati "PSR 2007/2013 – 
MISURA 125 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE – 
INTERVENTO DENOMINATO: SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO BITUMINOSO STRADE COMUNALI 
BIA NURAMINIS E BIA ARBAREI" (CUP: B77H11001670001 – CIG: 4820737604) e aggiudicato 
provvisoriamente lo stesso all’impresa “General Edile srl” (C.F. – P.I.V.A.:03319670927) con sede 
legale in Samatzai (CA) via Padre Liccu 13 per l’importo di €115.799,90 + I.V.A., al netto del ribasso 
offerto del 20,138%, al quale vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pari a 
€4.000,00 + I.V.A per un totale di €119.799,90+ I.V.A., dando atto che con successivo 
provvedimento si sarebbe proceduto, a seguito di esito positivo delle verifiche e dei riscontri 
previsti dalle vigenti normative: 

- all’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento; 
- all’impegno di spesa nei confronti dell’aggiudicatario; 
- alla rideterminazione del  quadro economico di progetto; 
- alla dichiarazione di efficacia della stessa aggiudicazione definitiva 

 
RILEVATO 

- che l'Impresa “General Edile srl”, con nota in data 24/01/2013, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n°1227 del 25/01/2013, ha prodotto, in copia conforme all’originale, la 
documentazione dalla  quale risulta il possesso dei requisiti di capacità tecnico-economica 
di cui all’articolo  90 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. richiesti dal bando di gara e dichiarati 
nella domanda di partecipazione; 

- che non è necessario effettuare il controllo sul possesso dei requisiti al concorrente che 
segue in graduatoria, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 48 comma 2 del D.Lgs 12 Aprile 
2006 n°163, in quanto l’impresa seconda classificata, l’ “S.A.L.P.” ha già presentato in sede 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Determinazione Reg.Settore N. 38 / REG. GENERALE N. 195  DEL  

14/02/2013 
 

di gara copia conforme dell’attestazione “SOA” in corso di validità dalla quale risulta il 
possesso, in capo alla stessa, del requisito di capacità tecnico-economica richiesto per la 
partecipazione alla gara; 

- che sono stati acquisiti i Certificati Generali del Casellario Giudiziale e i Certificati di Carichi 
Pendenti per i soggetti previsti dall’articolo 38 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. da dai quali 
non risultano carichi o pendenze; 

- che non risultano annotazioni che siano ostative all’aggiudicazione definitiva nella banca 
dati del casellario degli operatori economici istituito presso l’AVCP; 

- che in data 12/02/2012 è stato emesso il D.U.R.C. dal quale l’impresa “General Edile srl” 
risulta regolare ai fini contribuivi; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.Lgs.18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs.12.04.2006, n.163 "Codice dei Contratti" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 5 Ottobre 2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.M.LL.PP.19.04.2000, n°145/2000  nella parte tuttora vigente; 
 
VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n.5 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi illustrati in premessa, 
1) DI AGGIUDICARE, in via definitiva, l'appalto dei lavori denominati "PSR 2007/2013 – MISURA 
125 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE – INTERVENTO 
DENOMINATO: SISTEMAZIONE CON PAVIMENTO BITUMINOSO STRADE COMUNALI BIA 
NURAMINIS E BIA ARBAREI" (CUP: B77H11001670001 – CIG: 4820737604), all’impresa “General 
Edile srl” (C.F. – P.I.V.A.:03319670927) con sede legale in Samatzai (CA) via Padre Liccu 13 per 
l’importo di €115.799,90 + I.V.A., al netto del ribasso offerto del 20,138%, al quale vanno aggiunti 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pari a €4.000,00 + I.V.A per un totale di 
€119.799,90+ I.V.A.; 
 
2) DI IMPEGNARE in favore dell’impresa “General Edile srl” (C.F. – P.I.V.A.:03319670927) con sede 
legale in Samatzai (CA) via Padre Liccu 13, la somma di Euro 144.957,88 di cui Euro 119.799,90 per 
lavori e oneri della sicurezza ed Euro 25.157,98 per IVA al 21%, imputandola come segue: 
- per €119.799,90 con imputazione sui RR.PP.2011 dell’intervento 01(2.11.07.01) “acquisizione di 
beni immobili”, capitolo PEG 2117111 “PSR 2007-2013 Manutenzione Straordinaria viabilità 
rurale- fondi ARGEA”; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Determinazione Reg.Settore N. 38 / REG. GENERALE N. 195  DEL  

14/02/2013 
 

- per €25.157,98 con imputazione sui RR.PP.2011 dell’intervento 01(2.11.07.01) “acquisizione di 
beni immobili” capitolo PEG 2117112 “PSR 2007-2013 Manutenzione Straordinaria viabilità 
rurale- fondo unico regionale”; 
3) DI APPROVARE la seguente graduatoria: 

1.   Ditta  “General Edile srl”     Ribasso del 20,138% (aggiudicatario) 
2.   Ditta  “S.A.L.P.”      Ribasso del 20,130% 
3.   Ditta  “Siteco srl”     Ribasso del 20,130% 
4.   Ditta  “Ser. Lu. Costruzioni s.r.l.”    Ribasso del 20,115% 
5. Ditta  “Geom. Giuseppe Angius Costruzioni s.r.l.”  Ribasso del 20,112% 
6. Ditta  “Conglomerati Bituminosi s.r.l.”   Ribasso del 20,081%  
7. Ditta  “Ocram Costruzioni srl”    Ribasso del 20,076% 
8. Ditta  “Ambiente Verde di Cadoni Italo & C. snc”  Ribasso del 20,074% 
9. Ditta  “Saullo Pietro”      Ribasso del 20,054% 
10. Ditta  “Millennium Impianti srl”    Ribasso del 20,047% 
11. Ditta  “Valenza Costruzioni s.r.l.”    Ribasso del 20,046%  
12. Ditta  “Edilizia Loi di Loi Fabrizio & C. snc”   Ribasso del 20,020% 
13. Ditta  “Impresa F.AL.COS. s.r.l.”    Ribasso del 20,013% 
14. Ditta  “S.A.D. srl”      Ribasso del 19,998% 
15. Ditta  “Lilliu Stefano”      Ribasso del 19,995% 
16. Ditta  “Impresa Edile Ortu Giuseppe”   Ribasso del 19,974%  
17. Ditta  “Impresa Congiu Enrico”   Ribasso del 19,968% 
18. Ditta  “IMAG s.r.l.”      Ribasso del 19,966%  
19. Ditta  “N.T.C. Costruzioni Generali s.r.l.”   Ribasso del 19,892% 
20. Ditta  “Moderna Costruzioni 85”   Ribasso del 19,879% 
21. Ditta  “Sarda Strade s.r.l.”     Ribasso del 19,864% 
22. Ditta  “CO.E.MA. di Macrì Giuseppe s.n.c.”   Ribasso del 19,818% 
23. Ditta  “Costruzioni Generali s.r.l.”    Ribasso del 19,768% 
24. Ditta  “CO.GE.M. S.r.l.”     Ribasso del 19,672% 
25. Ditta  “CISAF s.r.l”      Ribasso del 19,668% 

 
4) DI RIDEFINIRE, in conseguenza della presente aggiudicazione il quadro economico del progetto 
dei lavori di cui trattasi, come segue: 

LAVORI: 

Importo Lavori  € 115.799,90 

Oneri per la sicurezza € 4.000,00 

Lavori in economia  €0,00 

TOTALE LAVORI  €119.799,90 

SOMME A DISPOSIZIONE 

Spese Tecniche € 12.500,00 

I.V.A. sulle spese tecniche e contributo integrativo Cassa 
Professionale (di cui €500,00 di CONTRIBUTO INTEGRATIVO CASSA 
PREVIDENZIALE ed €2.730,00 di IVA al 21%) 

€ 3.230,00 

I.V.A. 21% sui lavori    € 25.157,98 

 

Accantonamento art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 € 2.235,00 

Fondo per accordi bonari € 2.980,00 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Determinazione Reg.Settore N. 38 / REG. GENERALE N. 195  DEL  

14/02/2013 
 

Imprevisti o altre spese € 380,00 

Economie sui lavori a seguito di ribasso d’asta €29.200,10 

Economie sull’I.V.A. a seguito di ribasso d’asta €6.132,02 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 81.815,10 

IMPORTO COMPLESSIVO  € 201.615,00 

 
5) DI DARE ATTO che l’efficacia della presente determinazione ai sensi dell’articolo 11 comma 8 
del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n°163 decorre dalla data odierna; 
 
6)  DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del  Servizio Finanziario dell'Ente 
per le procedure di contabilità,   controllo e riscontri amministrativi e contabili ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 

 

 
 
(G.Mameli) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Stefania Mameli 


